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1 BEVEZETÉS, TÉMAVÁLASZTÁS

A gyulladás az egyik legősibb és egyben a leggyakrabban kialakuló kórfolyamat, amely számos

betegség patofiziológiai alapját képezi. A gyulladás nem más, mint a szervezet válasza

valamilyen külső vagy belső stimulus által kiváltott szövetkárosodásra, és célja a

szövetkárosodás okának és következményeinek a megszüntetése. A gyulladásos reakciók

intracellulárisan, illetve az érintett sejteket körbevevő extracelluláris térben játszódnak le és

protektív hatásukat elsősorban a proteolítikus kaszkád rendszerek (pl. véralvadás, fibrinolízis,

komplement stb.) aktiválásán keresztül biztosítják. Annak ellenére, hogy a gyulladásnak és a

szöveti helyreállító folyamatoknak alapvetően jótékony hatásuk van, potenciálisan számos

komplikációt és különböző szövődményeket okozhatnak a szervezetben.

A gyulladás időtartama alapján lehet akut, illetve krónikus lefolyású: az előbbi típus

kialakulhat egy újonnan jelentkező provokáció eredményeként, úgy, mint egy heveny infekció

miatt (pl. szepszisben) vagy egy invazív terápiás beavatkozást (pl. sztentbeültetés) követően,

míg az idült formája többek között tartósan fennálló - különösen nem kezelt - metabolikus

kórképekben (pl. obezitás, cukorbetegség), vagy más anyagcsere betegségekben (pl. cisztás

fibrózis) jelentkezhet. Az inflammatórikus környezetben számos sejttípus, így az erek, valamint

a szervek üregrendszerének belső felszínét borító különböző hámsejtek, továbbá a vér alakos

elemei is jelentősen érintettek. A kórokozók vagy az általuk expresszált mediátorok, a túlzott

mennyiségben felszabaduló citokinek és kemokinek, továbbá a véráramban emelkedett

koncentrációban tartósan keringő metabolikus termékek akár direkt módon képesek stimulálni

a vérlemezkéket, a vaszkuláris endothelsejteket, valamint a légúti epithelsejteket és

sejtaktivációs folyamatokat indukálnak. Mindezen kóros hatások az érintett sejtek és szövetek

diszfunkcióját okozzák. Ugyanakkor további fehérje, illetve nukleinsav természetű

komponensek termelődéséhez és szekréciójához is vezetnek, amelyek különféle biomarkerként

viselkedhetnek.

Az elmúlt két évtizedben jelentős tudományos figyelmet kaptak a különböző

sejttípusokban lejátszódó gyulladás indukálta celluláris események. A kutatások egyrészt in

vitro körülmények között sejtkultúrák és/vagy állatmodellek alkalmazásával, másrészt ex vivo

betegminták analízise révén történtek különböző pro-inflammatórikus mediátorok és

sejtaktiváció függő biomarkerek mérésén keresztül. Kiemelendő, hogy a sejtaktivációs

folyamatok részletesebb megismerése nemcsak a gyulladással együtt járó betegségek

patofiziológiai hátterének további feltérképezését teheti lehetővé, hanem az eddig még nem

ismert terápiás célpontok, illetve új biomarkerek azonosítását is. Ezen vizsgálatok fontosságát
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felismerve orvosi laboratóriumi diagnosztikai szakorvosként - a PhD dolgozatom témájának

folytatásaként - tovább kutattam i) a vérlemezkékben, ii) az endothelsejtekben, és iii) a

bronchiális epithelsejtekben akut vagy krónikus inflammatórikus környezetben lejátszódó

sejtaktivációs folyamatok jelátviteli mechanizmusát és RNS szintű szabályozását in vitro

körülmények között. Így sikerült modellezni az akut gyulladással járó (bakteriális szepszisben,

illetve koronária sztentelést követően lejátszódó) celluláris körülményeket, továbbá a krónikus

inflammációhoz (magas glükóz, illetve koleszterinszinttel járó metabolikus betegséghez,

valamint a cisztás fibrózishoz) társuló sejtdiszfunkciókat. Ezzel párhuzamosan ex vivo klinikai

betegminták vizsgálata során néhány új biomarker diagnosztikai alkalmasságát is értékeltük.

2 ELŐZMÉNYEK, IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1 A vérlemezke aktiváció (pato)fiziológiai jelentősége

A vérlemezkék a csontvelőben termelődnek a megakaryocyták felszínéről lefűződő előalakok,

ún. „proplatelet-ek” formájában, és fragmentálódást követően érik el érett, funkcionális

állapotukat a keringésben [1]. Ugyanakkor a csontvelőből származó és a tüdő (extra)vaszkuláris

kompartmentjében megtapadó megakaryocyták szintén hozzájárulhatnak a vérlemezke

biogeneziséhez [2]. A humán érett thrombocyták sejtmaggal nem rendelkeznek, átlagos

élettartamuk a keringésben 7-10 nap. Átmérőjük 2-4 μm, a normál vérlemezkeszám 150-400 x

109/L között mérhető. Alapvető funkciójuk a vaszkuláris integritás biztosítása, amely azt

jelenti, hogy érfalsérülés esetén az aktiválódott vérlemezkék megakadályozzák a túlzott

vérvesztést azáltal, hogy a sérült érfalhoz kitapadva beindítják a primer hemosztázist [3, 4]. A

szubendotheliális mátrixból olyan molekulák válnak szabaddá, mint a kollagén vagy a von

Willebrand faktor (vWF), amik bejutnak a keringésbe, és különböző felszíni receptorokon

keresztül aktiválják a thrombocytákat [3, 4]. Ennek eredményeként előbb thrombocyta adhézió,

majd aggregáció következik be, illetve a fehérvérsejtekkel is összekapcsolódnak, amit

heterotipikus aggregátumoknak hívnak. Ezen túlmenően az aktivált vérlemezkék felszínén a

véralvadási folyamatok lezajlása is propagálódik, ami thrombin képződéshez vezet [3, 4]. A

vaszkuláris integritás fenntartásához - normál sejtszám mellett - a vérlemezkék biztosítják az

endothél-barriert is az ún. „VE-cadherin kötéseken” keresztül, amit stabilizáló faktorok

felszabadítása révén érnek el [5]. Ezzel szemben, súlyos thrombocytopenia, illetve masszív

gyulladás esetén a tüdőben ezek a kötések károsodnak és felbomlanak, ami jelentős folyadék-,

fehérje- és akár vérkiáramlást okozhat a mikrovaszkulatúrából az alveoláris térbe [5].
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A hemosztázisban és trombózisban betöltött „klasszikus” szerepük mellett a

thrombocyták számos immunológiai funkciója is ismertté vált [6, 7]. Különböző mediátorok és

citokinek termelésével, továbbá a lymphocytákkal, monocytákkal, neutrophil granulocytákkal

és a dendritikus sejtekkel való közvetlen interakciójuk révén a vérlemezkék összehangolják a

gyulladásos folyamatok lezajlását [6, 7]. A reaktív thrombocyták ezen túlmenően - a bakteriális

toxinokkal és kemokinekkel együtt - aktiválják a neutrophileket, ami neutrophil extracelluláris

csapdák (NET) képződéséhez vezet a keringésben, illetve a tüdő alveolusaiban [8]. Az aktivált

vérlemezkék képesek bizonyos baktériumokat (pl. S. aureus, E. coli) a felszínükön akár

többféle receptoron keresztül megkötni [9], aminek eredményeképpen az E. coli-eredetű

lipopoliszacharid (LPS) vagy a S. aureus α-toxinja szignál-dependens fehérjeszintézist tud

indukálni a thrombocytákban [10]. Mi több, a thrombin stimulált thrombocyták fagocitálni és

így eliminálni is tudják a S. aureus baktériumokat [11]. A vérlemezkéknek tehát számos

„tradicionális” és nemrégiben felismert ún. „nem tradicionális” funkciója is ismert, mely

feladatokat az 1. ábra foglalja össze.

1. ábra A reaktív vérlemezkék jelenleg ismert funkcióinak repertoárja, ami számos hagyományos és nem
hagyományos feladatokat foglal magába. Primer hemosztázisban a thrombocyták aktiválódnak a sérült érfal
területén. A thrombocyták „tradicionális” aktivitásai mellett ugyanakkor számos egyéb új funkciója is van,
amelyek jelentősen hozzájárulnak a fiziológiás és a kóros hemosztázis lejátszódásához. Ennek részletei a
szövegben olvashatók. Forrás: Middleton és munkatársai 2016-os összefoglaló közleményéből adaptálva [8]. Az
ábra a Biorender.com program alkalmazásával készült.
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Jótékony feladatai mellett a vérlemezkék túlzott mértékű aktivációját figyelhetjük meg

számos betegségben, így a metabolikus kórképekben, pl. 2-es típusú diabetes mellitusban

(DM2) [12] vagy akut fertőzéssel járó súlyos szisztémás gyulladásban [9]. A kóros aktiválódást

kiválthatja közvetlenül a hiperglikémia és a hiperinzulinémia DM2-ben [13], akár nem-

diabeteses egészséges személyekben is [14], továbbá a Gram-pozitív (peptidoglikán) és Gram-

negatív baktérium eredetű strukturális komponensek (LPS) szepszisben [15], illetve a tartósan

magas koleszterinszint is [16, 17]. A kóros metabolikus eltérések ráadásul elősegítik az

érelmeszesedés kifejlődését is, ami trombo-inflammációhoz vezethet a thrombocyták aktív

közreműködésével (2. ábra).

2. ábra A vérlemezkék központi szerepe a trombo-inflammációs folyamatok mediálásában egy
atheroscleroticus lézió helyén. A thrombocyták által mediált különböző sejt-sejt interakciók láthatók kinagyítva.
Az aktiválódott vérlemezkék többek között felszíni P-selectint és CD40L receptort expresszálnak az α-
granulumból, de számos citokint/kemokint is szekretálnak, amik a T- és B-sejteken, a monocytákon, az
endothelsejteken (EC) és a neutrophilokon megtalálható különböző receptoroknak a ligandjai. Mindezen celluláris
folyamatok nagyban elősegítik az érelmeszesedés kialakulását és az ahhoz társuló trombo-inflammációt. Forrás:
A disszertáció alapjául szolgáló Nagy és munkatársai által 2012-ben megjelent összefoglaló közleményből adaptált
ábra.
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A különböző kórképekben kialakult túlzott vérlemezke aktiváció napjainkban már

könnyen detektálható többféle szenzitív laboratóriumi biomarker segítségével [18], amelyek

közül az egyik legmegbízhatóbb paraméter az emelkedett sejtfelszíni és a plazmában szolubilis

formában mérhető P-selectin (CD62P vagy SELP) receptor [19]. A nyugalmi állapotban

keringő vérlemezkéken csak nagyon kis mennyiségben van jelen ez a receptor, ugyanakkor

stimuláció hatására perceken belül jelentős mértékben megjelenik a sejtfelszínen, és így részt

vesz különféle sejt-sejt interakciók kialakításában [20]. A P-selectin expresszió vizsgálatának

így nemcsak diagnosztikai jelentősége van, de patofiziológiai szereppel is bír a trombotikus,

gyulladásos és vaszkuláris szövődmények kialakulásában [4]. Az Eredmények részben a P-

selectin pozitivitás mellett több más thrombocyta biomarker vizsgálatának alkalmazhatóságáról

is szó lesz. Vizsgálataink során obez, de nem diabeteses, továbbá DM2-ben, illetve bakteriális

szepszisben szenvedő különböző betegcsoportok vérmintáiban vizsgáltunk többféle

thrombocyta aktivációs markert, valamint kóros metabolikus és súlyos gyulladásos (szeptikus)

in vitro körülmények között analizáltuk a vérlemezke aktiválódás intracelluláris folyamatait.

2.2 A thrombocyta aktiválódás intracelluláris mechanizmusának főbb lépései

A thrombocyták teljes aktiválódásának elősegítésében a különböző adhéziós receptorok (α6β1,

α2β1, αIIbβ3 integrinek és glikoprotein (GP) Ib-V-IX komplex) vesznek részt azáltal, hogy

kapcsolódnak a ligandjukkal, nevezetesen a kollagénnel és a vWF-ral az érfalsérülés helyén.

Ezen receptorok által indukált jelátviteli folyamatok lejátszódásában több kis G-protein

regulátor (SGR), SRC kinázok és szerin/treonin kinázok vesznek részt. A vérlemezke

stimuláció hatására felszabaduló adenozin-difoszfát (ADP) és thromboxán A2 (TXA2) a P2Y12

és P2Y1 receptorokat, valamint a TXA2 receptort (TP) aktiválják. A P2Y12 receptor a Gi

fehérjén keresztül gátolja az adenilát-cikláz (AC) enzimet, ugyanakkor aktiválja a

foszfoinozitid-3-kinázt (PI3K). A P2Y1 és a TP receptor mediált szignálútvonal a Gq fehérjén

keresztül a foszfolipáz Cβ (PLCβ) enzim stimulációját okozza, elősegítve a Ca2+ beáramlását a

citoplazmába és bizonyos protein kináz C (PKC) izoenzimek aktivációját. A TP receptor

aktiválja továbbá a G12/13 fehérjét, ezzel indukálva a Rho-asszociált protein kinázt (ROCK),

aminek a thrombocyta alakváltozásban („shape change”) és kinyúlásban („spreading”) van

fontos szerepe. A vérlemezke aktiváció amplifikálásában a GPVI receptor és a C-típusú

lektinszerű receptor 2 (CLEC2) funkciója jelentős, mivel erős intracelluláris szignált váltanak

ki tirozin kináz által mediált útvonalon keresztül, többek között a SFK és SYK fehérjék révén,

ami PI3K és PLCγ aktivációt és intracelluláris Ca2+ felszabadulást eredményez. A képződő
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thrombin egy erős vérlemezke agonista, amely a Gq-kötött (proteáz-aktivált receptor) PAR1 és

PAR4 receptorokat (egerekben a PAR3 és PAR4 receptorokat) aktiválja.

A sejtfelszíni integrinek (pl. αIIbβ3) konformáció változáson mennek keresztül számos

intracelluláris fehérje, így a PLC, PKC, PI3K és CalDAG-GEFI összehangolt működése révén,

és ennek köszönhetően megnő ezeknek a receptoroknak az affinitása a ligandjuk, pl. a

fibrinogén irányába. Ennek lezajlását egyéb proteinek, pl. a Rap1B, továbbá a citoszkeletonhoz

kapcsolt fehérjék (pl. kindlin és talin) is segítik. A TXA2 felszabadulását a citoszolikus

foszfolipáz A2 (cPLA2) és a ciklooxigenáz 1 (COX1) enzimek működése szabályozza. Az erős

thrombocyta agonisták által kiváltott α- és δ-granulum szekréció a Ca2+ és a diacilglicerol

(DAG) által aktivált különböző PKC izoenzimeken keresztül szabályozódik (alább

részletezve). A granulumoknak a külső sejtmembránhoz történő fúzióját a SNAP receptor

(SNARE) komplex fehérjéi mediálják. A thrombocyta membrán lefűződést („membrane

ballooning”) és a foszfatidilszerin (PS) expozíciót csak a jelentős Ca2+ mobilizációt okozó

agonisták képesek kiváltani. Végül a thrombocyta fehérjék intracelluláris degradációját a

calpain 2 enzim végzi.

Kiemelendő, hogy a vérlemezkék túlzott mértékű aktiválódását belső ellenregulációs

mechanizmusok kompenzálják: a nitrogén-oxid (NO) és a prosztaglandin I2 (PGI2) (vagy

másnéven prosztaciklin) az ún. IP receptort stimulálja. Ennek révén a guanilát-cikláz (GC) és

az AC enzimek közreműködésével a protein kináz G (PKG) és protein kináz A (PKA)

aktivációja következik be. A vérlemezke aktiváció mechanizmusának legfontosabb lépései a 3.

ábrán kerülnek bemutatásra, aminek további részletei összefoglaló közleményekből ismerhető

meg [4, 21]. A vérlemezke aktiváció molekuláris mechanizmusának vizsgálata lehetővé teszi

nemcsak a thrombocyta funkció jobb megértését, de elősegíti új terápiás célpontok azonosítását,

amelyek fontosak lehetnek a kóros vérlemezke aktivációval járó különböző betegségek

hatékonyabb kezelésében [22].

nagyb80_156_23

15

3. ábra A legfontosabb szignalizációs útvonalak és aktiválódási folyamatok a humán vérlemezkében. A

[…]


szérumban mért IL-18, TNF-a és IL-1β szintek követésével vizsgálták a lumacaftor/ivacaftor,

illetve a tezacaftor/ivacaftor kezelés hatásosságát [419], illetve egy friss közlemény alapján a

tezacaftor/elexacaftor/ivacaftor kezelést legérzékenyebben a plazma HE4 követte szemben az

IL-6, IL-8 és MMP-9 értékekkel [435]. Az utóbbi CFTR-specifikus terápia monitorozására

munkacsoportunk jelenleg is teszteli a HE4-t.
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Jelenleg még nem tisztázott, hogy mi lehet a HE4 fehérje funkcionális szerepe a CF-es

tüdőbetegség lezajlásában. A fehérje ismert tulajdonságai és a gyulladásos citokinekkel való

szoros kapcsolata alapján feltételezzük, hogy a CF-es gyulladásos folyamatok által kiváltott

immunológiai válasz következményeként tovább fokozódik az expressziója a tüdőbetegség

progressziójában [229]. COPD-ben maga a cigarettafüst is képes fokozni a HE4 expressziót a

bronchiális epithelsejtekben, ami további IL-6 felszabaduláshoz is vezet az NF-κB útvonal

aktiválódásán keresztül [436]. Antiproteáz aktivitása révén gátolja a MMP-9 aktivitását in vitro

[437], mely enzim részt vesz az extracelluláris mátrix degradációjában CF-ben [438]. A

fibroblaszt eredetű HE4 vesefibrózist indukált egy egérmodellben az MMP-9 gátlása révén, ami

HE4-ellenes blokkoló antitest segítségével megelőzhető volt [439]. A hipoxia a HE4 expresszió

indukálásán keresztül vesefibrózist váltott ki a HIF-1α/HE4/NF-κB szignalizáción keresztül

[440]. Mi több, nem CF-es primer tüdőfibrózisban is emelkedett szérum HE4 koncentrációkat

találtak nemrégiben [441]. Így összeségében lehetséges, hogy a tartósan magas HE4 szint a

metalloproteinázok, pl. az MMP-9 gátlásán át hozzájárulhat a CF-es tüdő fibrotikus

átépüléséhez. Ennek bizonyításához további vizsgálatok szükségesek.

Összefoglalóan megállapíthatjuk, hogy a szervezetben bárhol, bármely okból kiváltott akut

vagy krónikus gyulladás képes különböző sejttípusokban - sokszor egyidőben - olyan kóros

intracelluláris, akár génszinten bekövetkező folyamatokat generálni, ami jelentősen

befolyásolhatja az érintett sejtek működését. Egyúttal számos fehérje és nukleinsav természetű

mediátor expressziója változik meg ilyenkor, amelyek hatékony laboratóriumi biomarkerként

szolgálhatják a kórfolyamatok detektálását.
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7 ÚJ MEGÁLLAPÍTÁSOK

1. A thrombocyta PKCθ izoenzim elősegíti mind a PAR, mind a GPVI receptorhoz kötött

thrombocyta aktivációt azáltal, hogy fokozza az αIIbβ3 integrin aktivációját, szekréciót indukál

a Syntaxin-4 foszforiláción keresztül, és egyben növeli a TXA2 szintézist az ERK foszforiláció

befolyásolásával. Összeségében a PKCθ részt vesz számos fontos vérlemezke aktivációs

folyamat regulációjában, és ezáltal hozzájárul a stabil vérrögképződés kialakulásához.

2. 2-es típusú diabetes mellitusban a hiperglikémia hatására csökkent Dicer1 enzim funkció

alacsony megakaryocyta-thrombocyta miR-223, miR-26b és miR-140 expressziót okoz, ami

fokozott P2RY12 és SELP mRNS szintekhez vezet, és mindez kedvez a kóros vérlemezke

reaktivitás kialakulásának a DM2 betegekben. A plazma mintákban mért csökkent plazma miR-

223, miR-26b, miR-140 és miR-126 jól elkülönítette a diabeteses betegeket az egészséges

kontrolloktól.

3. Már obezitásban elkezd emelkedni a thrombocyták aktiváltsági szintje, amit a P2Y12

receptor által mediált szignálútvonal túlzott működése jelentős mértékben elősegít TXA2-függő

és független módon - indukált ERK és Akt foszforiláció révén - nemcsak extrém

hiperkoleszterinémiában, hanem már mérsékelten emelkedett koleszterinszintek jelenlétében

is. Obez betegekben szignifikáns pozitív összefüggés mutatható ki a carotis intima-média

vastagság (IMT) értéke, valamint a thrombocyta P-selectin expresszió, a szolubilis P-selectin

koncentráció és a vérlemezke mikropartikulák mennyisége között.

4. A megakaryocyta-thrombocyta RNS profil jelentős átrendeződése, köztük az alacsony miR-

26b és az emelkedett SELP expresszió - a Dicer1 enzim csökkent működésének is köszönhetően

- közreműködik a kóros vérlemezke aktiváció kialakulásában bakteriális szepszisben,

ugyanakkor a vérlemezke-eredetű mikropartikulák által szállított miR-223 képes mérsékelni az

endothelsejt diszfunkciót az ICAM-1 expresszió regulációján keresztül.
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5. A gyógyszeres koronáriasztent (DES) implantációja kisebb mértékű endothelsejt aktivációt

okoz, mint a fémsztentek (BMS) beültetése, így kisebb eséllyel alakul ki resztenózis (ISR), ami

annak is köszönhető, hogy a DES felszínéről felszabaduló everolimus képes lokálisan az

endothelsejtek E-selectin és VCAM-1 expresszióját jelentősen mérsékelni transzkripciós és

poszttranszkripciós szinten. A keringő miRNS-ek közül az emelkedett miR-155 és miR-185,

valamint a csökkent miR-181b és miR-424 szintek megbízhatóan jelzik az ISR kialakulását.

6. A HE4 szérum/plazma koncentrációja jelentős mértékben megemelkedik cisztás fibrózisos

tüdőbetegségben, ami jól korrelál a légzésfunkció változásával és az intrapulmonális

gyulladással, valamint hatékonyan képes követni a CFTR-specifikus gyógyszerek hatását. A

CF-es légúti epithelsejtek kóros HE4 expressziója a CFTR-csatorna diszfunkciónak, valamint

az NF-kB jelátviteli útvonal által közvetített gyulladásos folyamatoknak a következménye.
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8 KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Pályámon Kappelmayer János professzor úr indított el, amiért nagyon hálás vagyok neki.

Külön köszönöm a folyamatos emberi és szakmai támogatását, a jó munkahelyi légkör

biztosítását és az élet egyéb területén is folytatott baráti eszmecseréket. Munkakapcsolatunk

még III. éves orvostanhallgató koromban - egy klinikai biokémia gyakorlaton - kezdődött több

mint 20 évvel ezelőtt, amikor a késésem miatt „büntetésből” vért vett tőlem a gyakorlathoz.

Ennek ellenére később volt merszem felkeresni, hogy hadd csinálhassam nála a TDK-

pályamunkámat. Kis habozás után igent mondott, bár rögtön hozzátette, hogy 2 hónap múlva

indul egy egyéves tanulmányútra az USA-ba, így csak távolról tudja majd követni a munkámat.

Így „pótanyaként” Hevessy Zsuzsa tanárnő vette át a témavezetésemet, akinek ezúttal is

köszönöm a segítségét. A tudományos diákköri munka olyan jól sikerült, hogy végzést

követően nappali PhD hallgatóként Professzor úr mellett maradtam addig is időt nyerve, hogy

végre eldöntsem, milyen klinikai szakmát válasszak. Tovább húzva az időt, a PhD munka

folyományaként egy 2 éves philadelphiai tanulmányútra mentem, amit Satya Kunapuli

professzor úrnak utólag is nagyon köszönök, felejthetetlen szakmai és egyben élettapasztalat

volt számomra. Onnan hazatérve maradtam a labordiagnosztikánál, így segítve a Betegek

gyógyulását. A szakvizsgát követően máris saját PhD hallgatót szerettem volna, így kezdtem el

együtt dolgozni Fejes Zsolt kollégámmal, akivel - végzését követően is - tovább folytatjuk a

közös munkát. Nagyon köszönöm neki, hogy segített egy új tudományos témát, egy önálló

labort együtt kialakítani, amihez azóta már 5 további PhD hallgató (Debreczeni-Szilágyi

Bernadett, Bene Zsolt, Pócsi Marianna, Sütő Renáta, Balla György Jázon) is csatlakozott,

akik itt végezték vagy jelenleg is végzik a kutatómunkájukat. Nekik is köszönöm az alapos

munkájukat, a kitartásukat és az együtt eltöltött kellemes időt. Külön köszönöm közvetlen

kollégáimnak, Antal-Szalmás Péter és Balogh István professzor uraknak a technikai

segítségüket és jó ötleteiket, és Bekéné Debreceni Ildikónak a metodikai fortélyok átadását.

Kutatásaink során számos remek hazai és külföldi kollaborátorral dolgozhattam együtt.

Köszönettel tartozom Czimmerer Zsoltnak, Fenyvesi Ferencnek, Váradi Juditnak,

Rusznyák Ágnesnek, Fagyas Miklósnak, Póliska Szilárdnak, Horváth Attilának, Szántó

Tibornak, Panyi Györgynek, Jeney Viktóriának és Balogh Enikőnek, továbbá Milan

Macek, Margarida D. Amaral, Libor Fila, Luka A. Clarke és Kenneth Clemetson

professzoroknak a gyümölcsöző együttműködésért. Úgy érzem, hogy az elmúlt években

nemcsak szakmai, de baráti kapcsolat is kialakult közöttünk, amiért külön hálás vagyok.

Bátorításukért és támogatásukért köszönettel tartozom Balla György, Paragh György, Balla
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József, Mátyus László, Papp Zoltán és Hegyi Péter professzor uraknak. Hálával gondolok

továbbá azokra a kiváló klinikus kollégákra, akik értékes beteganyagukkal és hasznos

tanácsaikkal segítették a munkámat: Szük Tibor, Káplár Miklós, Csongrádi Éva, id. Nagy

Béla, Gönczy Ferenc, Bede Olga, Nagy Dóra, Újhelyi Rita, Szabó Ágnes, Anghelyi Andrea,

Major Miklós, Nagy György, Kerekes György, Berhés Mariann, Szücs Ildikó, Griger

Zoltán és Halmi Sándor. Emellett köszönöm Nagy Attilának, Bhattoa Harjit Palnak és

Karányi Zsoltnak a statisztikai számításokban, Kópis Ildikónak, Köteles Juliannának és

Botosné László Valentinának az adminisztratív ügyekben, valamint valamennyi

Asszisztensnőnek és Analitikusnak a disszertációhoz kapcsolódó laboratóriumi munkában

nyújtott segítségét. Végül nagyon köszönöm Szüleim, Testvérem, Feleségem, csodálatos

Gyermekeim és Barátaim odaadó szeretetét és türelmes támogatását.
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