Opponensi bírálati vélemény Dr. Nagy Béla „Sejtaktivációs mechanizmusok és új

biomarkerek vizsgálata akut, illetve krónikus gyulladással járó kórképekben” című MTA
doktori értekezéséről

A szervezeti gyulladásos válasz egy általános, komplex védekezési és helyreállító
mechanizmus, melynek sejteken belül, sejtek között, és az extracelluláris térben zajló
folyamatai intenzív kutatási területet jelentenek a modern molekuláris medicinában. Dr. Nagy
Béla ezen a területen kezdte meg és folytatja jelenleg is kutatói pályafutását, mint a Debreceni
Egyetem ÁOK Laboratóriumi Medicina Intézet docense. A jelölt azon kutatók közé tartozik,
akik a PhD fokozat megszerzése után egy kiemelkedő nemzetközi centrumban folytathattak
kutatómunkát hosszabb tanulmányút keretében, ebben az esetben a Temple University School
of Medicine, Philadelphia, USA Élettani Intézetében. Hazatérése után nem tört meg a kutatói
pálya íve: Nagy doktor folytathatta a megkezdett vérlemezkékkel kapcsolatos kutatásait
jelenlegi munkahelyén is, szakvizsgát szerzett, önálló kutatócsoportot hozott létre és több
projektet is sikerre vitt munkatársaival. A bíráló bizottság előtt fekvő doktori mű egy értékes
összefoglalást ad a tartós, minden esetben a klinikai problémára fókuszáló molekuláris
orvostudományi kutatások eredményeiből.

A mű fókusza és témaválasztása a klinikai problémák laboratóriumi módszerekkel való
megoldása köré épül, több, szorosan össze nem tartozó betegség vizsgálatát összegezve. Ez a
fajta heterogenitás előnye is a munkának, mert bizonyítékát adja annak, hogy egy
szakmájában jártas, kutatási kérdésekre is nyitott szakember miként tudta kamatoztatni
korábbi tapasztalatait és a rendelkezésre álló erőforrásokat új kérdések megválaszolására. A
doktori műben jelentős számú, tizenhét tanulmány került bemutatásra. Az értekezés világosan
szerkesztett mű, a szerkesztés vezérfonala a bemutatott eredeti munkák és eredmények
sorrendisége, melynek vonalából nemigen lép- vagy tekint ki a szerző. Az értekezés
kifejezetten hosszú, néhol részletekbe menően alapos, tekintettel arra, hogy mind a 17 cikk
teljes módszertanát, eredményeit és következtetéseit teljes terjedelemben tartalmazza a
doktori mű.

Általános bírálat
Formai szempontok

Az értekezés formai szempontból megfelel a doktori művekkel szemben támasztott
kritériumoknak, a szerző világosan tagolt fejezetekben tárja az olvasó elé témaválasztásának
indokoltságát, előzményeit, a terület áttekintését, konkrét célkitűzéseit, majd az „Anyagok és
módszerek” részletes ismertetése (20 oldal, melyen 24 féle módszer, a statisztikai elemzés,
finanszírozási és etikai kérdések is ismertetésre kerülnek), az „Eredmények” (90 oldal!) és
„Megbeszélés” (további 36 oldal) szakaszokban következik a mű lényegi része. Dolgozatát az
új megállapítások összefolgalása, 441 (!) adekvát tételt felsoroló irodalmi hivatkozási lista
zárja. A mű magyar nyelven, összesen 269 számozott oldalon készült el, melyet 84 számozott,
javarészt összetett ábra illusztrál.
A doktori mű nem tartalmazza azokat a cikkeket, amelyek eredményeire közvetlenül épül, az
eredmények szakaszban nem találtam utalást az eredeti munkákra, így nem volt világosan
összekapcsolható az értekezés a cikkekkel. A doktori mű alapját képező 17 saját cikket
időrendi listán sorolja fel a jelölt az értekezés végén.

A dolgozat nyelvezete egységes, a szöveg jól követhető, olvasmányos és csupán néhány
elütés maradt dolgozatában melyek részletezésétől eltekintek, ugyanis ezek a szöveg
értelmezését nem zavarják.

Scientometriai szempontok

Az értekezésnek részét képezi (14. szakasz) az MTMT adatbázis beadáskori összefoglaló
táblázata. Dr. Nagy Béla teljes munkássága során 88 tudományos dolgozat és 4 könyvrészlet
megírásában vett részt, az összes cikkre kapott független hivatkozások száma 1289, Hirsch
indexe 23, első és utolsó szerzős cikkeinek száma 18+21, a munkásság majdnem fele. Az
értekezéshez felhasznált 17 cikk közül 6+8 esetben állapítható meg jelölt vezető szerepe (első
vagy utolsó szerző), a 17 cikk összegzett hatásmutatója több mint 70. Mindezen mutatók
alapján megállapítható, hogy jelölt tudományos aktivitása rendkívül termékeny, jelentősen
meghaladja az MTA doktori eljárásban elvárt küszöbértékeket. Örvendetes, hogy az MTA
doktori értekezéshez felhasznált, primer eredményeket bemutató művek között több is
kiemelkedő klinikai lapban jelent meg (pl. Blood, Chest, Platelets).

Részletes bírálat, kérdések
1, A diabeteses betegek mintáiban végzett miRNS vizsgálatokkal kapcsolatos kérdés:
Az eredmények 2.5.1-es fejezetében (80-82 oldal) a diabeteses betegek vérlemezkéinek
aktiváltságát és miRNS expresszióját vizsgálták obez, nem diabeteses- és egészséges
kontrollokhoz képest. Jelentős miRNS expressziós eltéréseket észleltek (miR-223, a 26b, a
140 és 126 expressziója magasabb volt a kontrollok keringő vérlemezkéiben, mint a DM2
csoportban, azonban az obez-nem DM csoportban még az egészséges kontrollnál is magasabb
expressziót észleltek (23. ábra). A keringő miRNS expresszióval kapcsolatban diabeteszben
hasonló, míg obezitásban eltérő eredményeket találtak (24. ábra). Mit gondol, technikai oka
lehetett-e ennek az eltérésnek (thrombocyta vs. keringő miRNS)? Milyen technikai
kontrollokat és milyen minőségbiztosítást alkalmaztak az RNS integritásával kapcsolatban, az
RNS extrakció előtt? Nem találtam elemzést arra vonatkozóan, hogy a trombocyta és a
keringő miR szintek milyen kapcsolatban voltak egymással a különböző
csoportokban/betegekben?

2, A CFTR csatorna diszfunkció és a HE4 expresszió kapcsolatának elemzésével kapcsolatos

kérdés:
A doktori mű különösen értékes és szépen kidolgozott, alaposan vizsgált részének tartom a
HE4 fehérje, mint biomarker vizsgálatát CF-ben, különösen az expresszió szabályozásának in

vitro vizsgálatával kapcsolatos részt. Az értekezés egyik fő értéke ezen eredmények
összefoglalása a 84. ábrán, amelyet kifejezetten didaktikusnak tartok. Az eredményeivel
kapcsolatban egy kérdés merült fel a bírálóban: vajon milyen mértékben felelősek a tüdő
epitél sejtek a keringő HE4 (mint biomarker) szintjéért? Vagyis feltételezve, hogy a CFTR
csatorna diszfunkció számos más szervet/sejtet is érint, az azonosított szabályozási
mechanizmusok vajon mennyire univerzálisak, és működhetnek-e más sejttípusokban is? Van
ismert irodalmi adat esetleg ennek alátámasztására?

Új megállapítások
A fenti kérdésekre adott válaszoktól függetlenül a jelölt új tudományos eredményeinek
fogadom el a következőket:

• A thrombocyta működés területén végzett alapkutatás jellegű sejtbiológiai
vizsgálataival igazolta az új típusú PKCΘ receptor szerepét a stabil vérrög
kialakulásában.

• 2-es típusú diabetes mellitusban leírta és jellemezte a megváltozott mi-RNS
expressziós mintázatot a fokozott thrombocyta-aktiváció egyik lehetséges
mechanizmusaként. Igazolta, hogy már obezitásban is (diabetes nélkül) jelen vannak

olyan sejtbiológiai változások a thrombocytákban (pl. P2Y12 receptor közvetítette
ERK és Akt foszforiláció), amelyek a fokozott aktiváltságot eredményeznek.

• Thrombocyta-megakaryocyta mi-R vizsgálatokat in vitro körülmények között,
sejtkultúrákon is végzett, melyekkel azt találta, hogy a csökkent Dicer1 expresszió
talaján kialakuló változások szerepet játszanak a kóros vérlemezkeműködésben
sepsisben.

• A mi-R mintázat megváltozását írta le stentbeültetés során, megfigyelései (emelkedett
mi-R 155 és 185, csökkent 181b és 424) értékesnek bizonyultak az in-stent restenosis
kialakulásának jelzésére.

• A doktori munka jelentős eredménye a HE4 tumormarker, mint gyulladásos biomarker
leírása és jellemzése CF-ben, különösen értékes része megfigyeléseinek az expresszió
szabályozásának jellemzése sejtes rendszerekben.

Összefoglalás, javaslat
Tekintettel arra, hogy jelölt sikeres sejtbiológiai és molekuláris medicina munkacsoportok
tagjaként és vezetőjeként végzett kutatómunkát az elmúlt években, korábbi tudományos
fokozata megszerzése és külföldi tanulmányútja óta végzett önálló munkássága kiemelkedően
magas színvonalú és jól dokumentált, valamint a fent felsorolt pontok vonatkozásában új,
hiteles és eredeti tudományos megfigyelésekkel járult hozzá a thrombocyta aktiváció és a
szervezeti gyulladásos reakció sejtbiológiai és extracelluláris válaszainak, jelenségeinek
vizsgálatához, javaslom az értekezés nyilvános vitára tűzését, és sikeres védés esetén Dr.
Nagy Béla részére az MTA doktora cím odaítélést.
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